[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  КОГАЛЫМА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

От «10»   марта  2015 г.                                                         №649
Об утверждении положения

о Когалымском волонтёрском корпусе

70-летия Победы в Великой Отечественной войне

1941-1945 годов

В соответствии с информационно-методическими материалами по вопросам организации и проведения в субъектах Российской Федерации основных мероприятий, связанных с празднованием 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, в целях организации добровольческой деятельности в городе Когалыме в рамках празднования            70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов:
1. Утвердить положение о Когалымском волонтёрском корпусе                70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, согласно приложению к настоящему   постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление и приложение к нему в газете «Когалымский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации города Когалыма в сети «Интернет» (www.admkogalym.ru).
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Когалыма О.В.Мартынову.

Глава Администрации города Когалыма

             В.И.Степура

	Согласовано:

	зам. главы Администрации г.Когалыма
	О.В.Мартынова

	начальник ЮУ
	И.А.Леонтьева

	и.о. начальника УО
	А.Н.Лаврентьева

	начальник УКС и МП
	Л.А.Юрьева

	начальник УСЗН по г.Когалыму
	Е.Г.Шемякина

	спец.-эксперт ОО ЮУ
	Ю.М.Зенкина

Подготовлено:

начальник МП УКС и МП

                              Е.А.Ахрамович

Разослать: О.В.Мартыновой, УКСиМП, УО, УСЗН по г. Когалыму, МКУ «УОДОМС», газета.

Приложение
к постановлению Администрации
города Когалыма
от 10.03.2015 №649
Положение

о Когалымском волонтёрском корпусе 70-летия Победы
 в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
 (далее – положение)
1. Общие положения

1.1. Когалымский волонтёрский корпус 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее – Когалымский волонтёрский корпус) формируется  в городе Когалыме в целях организации добровольческой деятельности  в городе Когалыме в рамках празднования     70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в городе Когалыме.
1.2. Координацию деятельности Когалымского волонтёрского корпуса осуществляет Муниципальное бюджетное учреждение «Молодёжный комплексный центр «Феникс» (далее – МБУ «МКЦ «Феникс») совместно с Управлением культуры, спорта и молодёжной политики Администрации города Когалыма, управлением образования Администрации города Когалыма.

2. Цель и задачи

2.1. Цель:

2.1.1. Сохранение исторического наследия нашей Родины через нравственно-патриотическое воспитание молодёжи города Когалыма.
2.2. Задачи:

2.2.1. Реализация инициатив молодёжи города Когалыма в рамках подготовки и проведения основных мероприятий, связанных с празднованием 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов (далее – празднование 70-летия Победы) и направленных на оказание помощи ветеранам, участникам, вдовам и детям Великой Отечественной войны.

2.2.2. Вовлечение максимального количества молодёжи города Когалыма в волонтёрскую практику, обеспечение эффекта сопричастности молодого поколения с великими историческими событиями посредством участия волонтёров города Когалыма в организации и проведении в городе Когалыме основных мероприятий, связанных с празднованием 70-летия Победы.
2.2.3. Организация и проведение в городе Когалыме волонтерских акций, посвящённых празднованию 70-летия Победы, по принципу Дней единых действий, согласно плану основных мероприятий Когалымского волонтёрского корпуса, представленному в приложении к настоящему положению.
2.2.4. Формирование базы волонтёров, их мобилизация для участия в организации и проведении основных мероприятий в городе Когалыме, связанных с празднованием 70-летия Победы.

3. Участники Когалымского волонтёрского корпуса

3.1. В работе Когалымского волонтёрского корпуса могут принимать участие граждане Российской Федерации в возрасте от 14 до 30 лет (обучающиеся в образовательных учреждениях, работающая молодёжь, безработные, студенты и другие категории граждан) в соответствии с принципами добровольности и безвозмездности труда, добросовестного отношения к делу, соблюдения законов Российской Федерации, равенства и самосовершенствования, высокой нравственной культуры.

4. Порядок деятельности Когалымского волонтёрского корпуса

4.1. В образовательных учреждениях города Когалыма создаются волонтёрские штабы по реализации плана основных мероприятий Когалымского волонтёрского корпуса согласно приложению к настоящему положению (далее – волонтерские штабы). В состав волонтёрского штаба входят: координатор (руководитель от образовательного учреждения) и 6 - 10 добровольцев (обучающихся).
Добровольцы волонтёрского штаба осуществляют волонтёрскую деятельность по реализации плана основных мероприятий Когалымского волонтёрского корпуса. Координатор организовывает работу добровольцев, входящих в состав волонтёрского штаба, отчитывается за деятельность волонтёрского штаба перед муниципальным штабом Когалымского волонтёрского корпуса (далее – муниципальный штаб), принимает участие в заседаниях муниципального штаба.
4.2. Работающая молодёжь, безработные, студенты и другие категории молодых граждан для участия в работе Когалымского волонтёрского корпуса обращаются в муниципальный штаб Когалымского волонтёрского корпуса.
4.3. В целях управления деятельностью Когалымского волонтёрского корпуса создается муниципальный штаб, в состав которого входят:

-  координаторы волонтёрских штабов;
- Ахрамович Евгения Анатольевна, начальник отдела молодёжной политики Управления культуры, спорта и молодёжной политики Администрации города Когалыма, контактный телефон 93-665;
- Блазамирская Татьяна Васильевна,  специалист-эксперт Управления образования Администрации города Когалыма, контактный телефон 93-644;

- Рзаева Ксения Георгиевна, методист Управления культуры, спорта и молодёжной политики Администрации города Когалыма, контактный телефон 93-664;
- Боброва Инесса Михайловна, педагог-организатор Муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества», курирующий деятельность городской детско-юношеской ассоциации «КРУГ», контактный телефон 2-72-93;

- Асланова Алина Николаевна, руководитель клуба «Доброволец» МБУ «МКЦ «Феникс», контактный телефон: 4-09-66;

 - Абсалямова Альфия Баязитовна, заведующий отделением социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Жемчужина», контактный телефон: 2-66-73.
4.4. Муниципальный штаб руководит деятельностью Когалымского волонтёрского корпуса, согласовывает вопросы организации мероприятий Когалымского волонтёрского корпуса с организационным комитетом по подготовке и проведению мероприятий, посвящённых празднованию 70-летия  Победы в городе Когалыме, проводит, по мере необходимости, заседания Когалымского волонтёрского корпуса.
Приложение к положению
о Когалымском волонтёрском корпусе 70-летия Победы

 в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
План основных мероприятий Когалымского волонтёрского корпуса
70-летия Победы в Великой Отечественной Войне 1941-1945 годов
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Место проведения
	Ответственный за проведение

	1.
	Акция «Ветеран живёт рядом»
	в течение 2015 года
	город Когалым
	координаторы волонтёрских штабов по реализации плана основных мероприятий Когалымского волонтёрского корпуса (далее – волонтерские штабы), муниципальный штаб Когалымского волонтёрского корпуса (далее – муниципальный штаб)

	2.
	Гражданско-патриотическая акция «Память»  (благоустройство, санитарная очистка мемориальных сооружений)
	01.04.2015- 30.12.2015
	город Когалым
	координаторы волонтёрских штабов, муниципальный штаб

	3.
	Всероссийская общественная акция «Георгиевская ленточка»
	 22.04.2015 -09.05.2015
	город Когалым
	координаторы волонтёрских штабов, муниципальный штаб

	4.
	Всероссийская акция

«Письмо Победы»
	27.04.2015
	город Когалым
	координаторы волонтёрских штабов, муниципальный штаб

	5.
	Всероссийская акция  «Ликование весны»
	01.05.2015
	город Когалым
	координаторы волонтёрских штабов, муниципальный штаб

	6.
	Акция «Спасибо за Победу!»
	 апрель 2015 года
	город Когалым
	муниципальный штаб

	7.
	Всероссийский флэшмоб «День Победы»
	май 2015 года
	город Когалым
	координаторы волонтёрских штабов, муниципальный штаб

	8.
	Всероссийская праздничная акция «Солдатская каша»
	09.05.2015
	город Когалым
	координаторы волонтёрских штабов, муниципальный штаб

	9.
	Всероссийская акция

«Ночь в музее»
	09.05.2015
	город Когалым
	координаторы волонтёрских штабов, муниципальный штаб

	10.
	Всероссийская общественная акция-шествие добровольцев «Бессмертный полк»
	09.05.2015
	город Когалым
	координаторы волонтёрских штабов, муниципальный штаб

	11.
	Всероссийская общественная акция «Народная Победа»
	09.05.2015
	город Когалым
	координаторы волонтёрских штабов, муниципальный штаб

	12.
	Всероссийская акция
«Свеча памяти»
	22.06.2015
	город Когалым
	координаторы волонтёрских штабов, муниципальный штаб

	13.
	Акция

«Аллея Мира»
	июнь 2015 года
	город Когалым
	координаторы волонтёрских штабов, муниципальный штаб

	14.
	Всероссийская акция «День неизвестного солдата 2015»
	03.12.2015
	город Когалым
	координаторы волонтёрских штабов, муниципальный штаб